
 
  

 

 

DATI IDENTIFICATIVI DELL’AGGIORNAMENTO 
 

Applicativo: Gis redditi 

Versione: 21.01.8.c00 

Tipo Versione Aggiornamento 

Data di rilascio: 30/07/2021 

Gentile cliente, 
La informiamo che è disponibile un aggiornamento GIS REDDITI.   

Da GIS Start Web: cliccare sull’icona di visualizzazione aggiornamenti 
e scaricare l’aggiornamento (operazione automatica se attivo il 
download manager) 
 

Dal sito Ranocchi: accedere all’area riservata del sito 
http://www.ranocchi.it ed effettuare il download del file 
“GISREDDITI_Agg_2118c0_fsetup0.exe”  
(Aggiornamenti software\2021\GISREDDITI\GISREDDITI 21.01.08.00) 

 

COMPATIBILITA’ E INSTALLAZIONE 
 

GIS PAGHE 21.03.00 

GIS PARCELLAZIONE  

GIS ANTIRICICLAGGIO  

GIS CONTABILITA’ 21.01.04 

GIS 770  

GIS BASE APPLICATIVI 21.00.05 

GIS 2021 IMMOBILI 21.00.03 
 

L’installazione dell’applicativo è identica per tutti i tipi di server (LINUX o WINDOWS) e può essere eseguita da un 
qualsiasi client in cui è presente l’applicativo GIS REDDITI.  
Per effettuare l’installazione dell’aggiornamento eseguire le seguenti operazioni 
 

Da Gis Start Web: 
1. nella sezione AGGIORNAMENTI cliccare sull'icona di download per scaricare l'aggiornamento  
2. una volta scaricato cliccare sull'icona verde per installare l’aggiornamento  

 Dal sito Ranocchi: 
1. Effettuare il download del file GISREDDITI_Agg_2118c0_fsetup0.exe dall’area riservata del sito ranocchi.it 
2. Salvare il file in una qualsiasi cartella di un client in cui è presente la procedura GISREDDITI 
3. Eseguire il file con un doppio click del mouse 
4. Selezionare il nome del server o locale  
5. Selezionare la sigla da aggiornare 
6. Selezionare il tasto installa per procedere con l’aggiornamento 

 

 

AVVERTENZE 

 

Riporto in F24 I acconto INPS 2021 differito 
 
 
 
E’ importante ricordare che per completare l’installazione di un qualsiasi aggiornamento occorre SEMPRE 
entrare, almeno una volta, nella procedura che l’installatore ha aggiornato (in questo caso “2021 
Redditi”). 
 
L’aggiornamento è comprensivo di tutte le segnalazioni di anomalie pervenute dopo il rilascio della 
versione precedente. 
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I ACCONTO INPS 2021 DIFFERITO: RIPORTO IN F24 

 
Con Messaggio 27 luglio 2021, n. 2731, l'INPS ha comunicato quanto segue: “Acquisito il parere del 
Ministero del Lavoro e delle politiche sociali, in base alla disposizione citata, la proroga si estende anche ai 
termini di versamento dei contributi previdenziali INPS dovuti per la Gestione speciale degli esercenti 
attività commerciali e per la Gestione speciale degli artigiani, nonché per i professionisti con obbligo di 
iscrizione alla Gestione separata di cui all’articolo 2, comma 26, della legge 8 agosto 1995, n. 335, le cui 
somme sono calcolate e dichiarate nei modelli fiscali. 
Sono, pertanto, differiti alla data del 15 settembre 2021 i termini di versamento delle somme dovute: 
- a titolo di saldo per l’anno di imposta 2020 e di primo acconto per l’anno di imposta 2021 della 
contribuzione calcolata sul reddito d’impresa ai fini Irpef dai soggetti di cui all'articolo 1 della legge 2 agosto 
1990, n. 233; 
- a titolo di saldo per l’anno di imposta 2020 e di primo acconto per l’anno di imposta 2021 della 
contribuzione calcolata sul reddito ai fini Irpef dai soggetti iscritti alla Gestione separata di cui all’articolo 2, 
comma 26, della legge n. 335/1995 e che producono reddito ai sensi dell’articolo 53, comma 1, del D.P.R. n. 
917/1986. 
 
Se l’operatore aveva impostato il check su “Differimento I acconto RR”, inserito nella situazione 
debitoria/creditoria in seguito all’aggiornamento GIS redditi versione 21.01.6c, rilasciato in data 
20/07/2021, tale I acconto INPS non è stato a suo tempo trasferito in F24 come indicato nelle note 
operative della versione in questione “se tale nuovo campo viene barrato il programma non compenserà, 
maggiorerà nè riporterà, in seguito alla chiusura della dichiarazione, in F24 il primo acconto INPS ma lo 
trasferirà nella nuova colonna appositamente creata della situazione debitoria/creditoria denominata “Deb. 
differito”.  
Ora per riportare tale acconto in F24 alle nuove scadenze indicate dall’INPS nel messaggio di cui sopra 
l’operatore può seguire due strade, differenti a seconda che sia stata o meno pagata una rata delle imposte 
scaturenti da dichiarazione. 
 

A) Se non è stata ancora pagata nessuna rata delle imposte scaturenti da dichiarativo l’operatore 

potrà, previa eventuale apertura dello stesso, togliere il check dal campo “Differimento I acconto 

RR” in modo tale che in seguito alla successiva chiusura della dichiarazione anche il primo acconto 

INPS possa essere trasferito in F24. 

Rimangono aperte le possibilità, laddove il soggetto sia un soggetto ISA o collegato, di effettuare il 

posticipo ISA e/o la scelta “Posticipo al 15/09” le cui funzionalità sono state indicate nelle note 

operative dell’aggiornamento GIS redditi versione 21.01.7c rilasciato in data 26/07/2021, cui si 

rimanda. 

B) Per i soggetti che hanno già iniziato il pagamento delle imposte scaturenti dalla dichiarazione dei 

redditi, IRAP ed IVA In presenza di dichiarazione chiusa all’interno della situazione 

debitoria/creditoria occorrerà agire dal pulsante denominato “Art. 9-ter del DL 73/21”. 

Cliccando sul pulsante “Art. 9-ter del DL 73/21” il programma riporterà all’interno dello stesso 

anche il primo acconto INPS a suo tempo differito senza necessità di togliere il check dal campo 

“Differimento I acconto RR”; effettuando il trasferimento in F24, attraverso l’apposito bottone 

“Riporta in F24”, previo eventuale annullamento dello stesso se l’operatore lo avesse in precedenza 

eseguito, il programma trasferirà in F24 le imposte scaturenti dal dichiarativo comprendendo anche 

l’acconto INPS 2021 differito. 

Anche in tal caso rimane aperta la possibilità di mantenere il piano di rateizzazione originario senza 

barrare alcun check dopo aver cliccato sul bottone “Art. 9-ter del DL 73/21” oppure indicare il 



 
 
 
 
 

 

4/5 
 

 

   
 

 

 

 
 

 
 

Versione                 21.01.8 c00 
Data                  30/07/2021 

 
 

 

check su “Sposta a settembre” seguendo quanto indicato nelle note operative dell’aggiornamento 

GIS redditi versione 21.01.7c rilasciato in data 26/07/2021, cui si rimanda. 

 

 

ATTENZIONE 
 
Ricordiamo che, come già indicato nelle note operative GIS redditi versione 21.01.7c rilasciato 
in data 26/07/2021, in entrambi i casi indicati sopra, contraddistinti dalle lettere A) e B), le 
rate scadenti il 15 settembre 2021 verranno riportate in F24 a settembre 2021 primo del 
mese 

 

IMPLEMENTAZIONI 

 
Al fine di agevolare gli operatori e riportare in F24 il primo acconto INPS 2021 in precedenza differito è 
stata implementatata un’apposita utilità nel menu del dichiarativo Persone Fisiche 
 

 
 
 
Eseguendo tale utilità il programma rilascerà una griglia contenente l’elenco delle dichiarazioni avente il 
campo “Differimento I acconto RR” barrato, in modo tale che l’operatore possa effettuare il trasferimento 
in F24 del I acconto INPS in precedenza non trasferito, seguendo quanto indicato nel paragrafo precedente. 
 

CORREZIONI 

 
In alcuni casi il programma non conteggiava correttamente gli interessi INPS dopo aver cliccato sul bottone 
“Art. 9-ter del DL 73/21”. 
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A tal proposito, la procedura di installazione esegue la verifica della presenza della casistica sopra descritta 
e, in caso di rilevazione, restituisce distintamente a video una griglia contenente l’elenco delle dichiarazioni 
“Chiuse” coinvolte, per le quali era stato in precedenza eseguito il trasferimento in F24 all’interno del 
bottone “Art. 9-ter del DL 73/21”: sarà cura dell’operatore provvedere a riaprirle, cliccare sul bottone 
“Art. 9-ter del DL 73/21”, annullare il trasferimento in F24 e rieseguirlo cliccando sul bottone “Riporta in 
F24”. 
 
 
 


